О перечне видов продукции (товаров), производство которой осуществляется с обязательным использованием определенной

доли вторичного сырья в ее составе
Распоряжение Правительства РФ от 28.08.2024 N 2330-р

 Страница 1

 ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

 РАСПОРЯЖЕНИЕ

 от 28 августа 2024 года № 2330-р

 [О перечне видов продукции (товаров), производство которой осуществляется с

обязательным использованием определенной доли вторичного сырья в ее составе]
1.В соответствии со статьей 5 Федерального закона "Об охране окружающей среды" утвердить

прилагаемые:
перечень видов продукции (товаров), производство которой осуществляется с обязательным

использованием определенной доли вторичного сырья в ее составе;
перечень видов работ, услуг, выполнение и оказание которых осуществляются с обязательным

использованием определенной доли вторичного сырья в их составе.
2. Минпромторгу России ежегодно, начиная с 2025 года, не позднее 1 сентября, представлять в

Правительство Российской Федерации согласованные с заинтересованными федеральными
органами исполнительной власти предложения по актуализации утвержденных настоящим
распоряжением перечней.

3. Настоящее распоряжение вступает в силу с 1 января 2025 г.
Председатель Правительства

Российской Федерации

М.Мишустин

УТВЕРЖДЕН
распоряжением Правительства

Российской Федерации
от 28 августа 2024 года № 2330-р

 Перечень видов продукции (товаров), производство которой осуществляется с

обязательным использованием определенной доли вторичного сырья  в ее составе

________________

Под использованием определенной доли вторичного сырья понимается использование

определенной доли сырья, полученного из отходов производства и потребления, побочных продуктов
производства, отходов недропользования, включая вскрышные и вмещающие горные породы.

Наименования видов продукции
(товаров)

Доля вторичного
сырья

(минимальная

доля вторичного
сырья от общего

количества
используемого

сырья),

процентов

Код продукции по
Общероссийскому
классификатору

продукции по видам
экономической
деятельности
ОК 034-2014

(КПЕС 2008)
(ОКПД 2)

Наименование продукции
по Общероссийскому

классификатору продукции

по видам экономической
деятельности
ОК 034-2014
(КПЕС 2008)

(ОКПД 2)

________________

Доля вторичного сырья рассчитывается по виду продукции (товаров), выпускаемой

предприятием с использованием вторичного сырья, в объеме среднегодовых значений выпускаемых

видов продукции (товаров).

1. Цементы общестроительные (за
исключением цементов марки ЦЕМ
0 и марки ЦЕМ I), производимые с

использованием сланцевой золы, и
(или) золошлаковых смесей

6  23.51  цемент

О перечне видов продукции (товаров), производство которой осуществляется с обязательным использованием определенной

доли вторичного сырья в ее составе
Распоряжение Правительства РФ от 28.08.2024 N 2330-р

 Страница 2

(золы-уноса), и (или) белитового
(нефелинового) шлама, и (или)
гранулированного доменного

шлака

________________

При доступности вторичного сырья в радиусе 100 километров от объекта производства цемента

общестроительного (за исключением цементов марки ЦЕМ 0 и марки ЦЕМ I).

2. Ящики и коробки из
гофрированной бумаги или
гофрированного картона с
использованием вторичного

сырья

30  17.21.13  ящики и коробки из
гофрированной бумаги или

гофрированного картона

________________

      Не применяется в отношении потребительской упаковки, предназначенной для упаковывания

пищевой продукции.

3. Древесные топливные
гранулы-брикеты, пеллеты с
использованием обрезков
древесины, щепы, стружки и (или)

95  16.29.14.192  гранулы топливные
(пеллеты) из отходов
деревопереработки

с использованием вторичного

сырья

   16.29.14.193  брикеты топливные из

отходов
деревопереработки

4. Древесная мука с

использованием древесных опилок,
древесной стружки и обрезков
древесины и (или) с
использованием вторичного сырья

98  16.10.22.120  мука древесная

5. Плиты древесно-стружечные с
использованием вторичного сырья,
полученного из древесных отходов

лесопиления и деревообработки, и
(или) с использованием вторичного
сырья

3  16.21.13  плиты
древесно-стружечные и
аналогичные плиты из

древесины или других
одревесневших

материалов

6. Неформованные
резинотехнические изделия с
использованием вторичного сырья

80  22.19.73.110  изделия технического
назначения из

вулканизированной резины,
не включенные в другие

группировки

      22.19.73.119  изделия технического
назначения из

вулканизированной резины
прочие, не включенные в

другие группировки

О перечне видов продукции (товаров), производство которой осуществляется с обязательным использованием определенной

доли вторичного сырья в ее составе
Распоряжение Правительства РФ от 28.08.2024 N 2330-р

 Страница 3

      22.19.73.130  резина твердая (эбонит) во

всех видах и изделия из
твердой резины

7. Покрытия из резиновой крошки,

резиновая плитка с
использованием вторичного сырья

80  22.19.73.140  покрытия и маты (коврики)

из вулканизированной
пористой резины

напольные

8. Изделия из полиэтилена с
использованием вторичного

сырья

5  22.22.11  мешки и сумки, включая
конические, из полимеров

этилена

________________

      Не применяется в отношении потребительской упаковки, предназначенной для упаковывания

пищевой продукции.

9. Изделия из
полиэтилентерефталата с
использованием вторичного

сырья

8  22.22.14.120-
22.22.14.129

преформа для
изготовления изделий из
пластмасс бесцветная,

голубая, коричневая,
зеленая и прочая

      22.22.14.130-

22.22.14.139

бутыли, бутылки, флаконы

и аналогичные изделия из
полиэтилентерефталата
бесцветные, голубые,
зеленые, коричневые и

прочих цветов, за
исключением изделий,

получаемых из преформ
для изготовления таких

изделий

________________

      Не применяется в отношении потребительской упаковки, предназначенной для упаковывания

пищевой продукции.

10. Почвогрунты, грунты

питательные, многокомпонентные
искусственные почвогрунты и
искусственные почвоподобные
субстраты заводского исполнения

10  20.15.80.190  удобрения растительного

происхождения, не
включенные в другие

группировки

(за исключением субстратов из
минеральной ваты), применяемые
для благоустройства и озеленения
территорий, сельского хозяйства,

рекультивации и мелиорации, с
использованием смесей
органических многокомпонентных,
содержащих растительные отходы,

древесные отходы, кору, осадки
сточных вод, инертные и
нетоксичные отходы минерального
происхождения, осадки

нейтрализации, грунты на основе

   23.99.19.190  продукция минеральная
неметаллическая прочая,
не включенная в другие

группировки

О перечне видов продукции (товаров), производство которой осуществляется с обязательным использованием определенной

доли вторичного сырья в ее составе
Распоряжение Правительства РФ от 28.08.2024 N 2330-р

 Страница 4

биокомпостирования, с

использованием вторичного сырья

11. Кирпич известково-шлаковый,
известково-зольный с

использованием вторичного сырья

10  23.61.11.131  кирпич силикатный и
шлаковый

12. Химические мелиоранты,
применяемые при фосфоритовании

и гипсовании почв

100  23.99.19.190  продукция минеральная
неметаллическая прочая,

не включенная в другие
группировки

________________

При условии расстояния до места производства мелиорантов на основе природного материала

(минерала) более 30 километров по дорогам общего пользования.

УТВЕРЖДЕН

распоряжением Правительства
Российской Федерации

от 28 августа 2024 года № 2330-р

 Перечень видов работ, услуг, выполнение и оказание которых осуществляются с

обязательным использованием определенной доли вторичного сырья  в их составе

________________

Под использованием определенной доли вторичного сырья понимается использование

определенной доли сырья, полученного из отходов производства и потребления, побочных продуктов
производства, отходов недропользования, включая вскрышные и вмещающие горные породы.

Наименования видов работ, услуг   Доля вторичного
сырья

(минимальная
доля вторичного

сырья от общего
количества

используемого
сырья), процентов

Код продукции по
Общероссийскому
классификатору

продукции по видам

экономической
деятельности
ОК 034-2014
(КПЕС 2008)

(ОКПД 2)

Наименование продукции
по Общероссийскому

классификатору продукции
по видам экономической

деятельности
ОК 034-2014
(КПЕС 2008)

(ОКПД 2)

________________

Не применяется в отношении работ, услуг, выполняемых в соответствии с проектом мелиорации

земель, проектом рекультивации земель, техническим проектом ликвидации и консервации горных
выработок, буровых скважин и иных сооружений, связанных с пользованием недрами, проектной
документацией на строительство, реконструкцию автомобильных дорог, разработанными на основании

технического задания, утвержденного до 1 января 2025 г.

1. Ликвидация и консервация
горных выработок и иных
сооружений, связанных с
пользованием недрами, с

5  09.90  услуги в горнодобывающем
производстве прочие

использованием вскрышных и
вмещающих горных пород, отходов
недропользования V класса
опасности, образовавшихся при

осуществлении пользования

недрами

   09.90.19  услуги в горнодобывающем
производстве, не

включенные в другие
группировки

О перечне видов продукции (товаров), производство которой осуществляется с обязательным использованием определенной

доли вторичного сырья в ее составе
Распоряжение Правительства РФ от 28.08.2024 N 2330-р

 Страница 5

________________

При доступности вторичного сырья в радиусе 100 километров от горной выработки, иного

сооружения, связанного с пользованием недрами, в отношении которых осуществляются ликвидация,
консервация.

2. Дорожное строительство и
реконструкция автомобильных

дорог с применением щебня и
песка, полученных из шлаков,

5  42.11.10.110  автомагистрали, кроме
надземных автодорог

(эстакад)

и (или) вскрышных пород, и (или)
готовых щебеночно-песчаных

смесей из шлаков, и (или)
металлургических шлаков
(доменных и сталеплавительных), и
(или) комплексных

   42.11.10.120  дороги автомобильные, в
том числе улично-дорожная

сеть, и прочие
автомобильные и

пешеходные дороги

минеральных вяжущих,
произведенных с использованием
шлаков доменных и

   42.11.10.150  дороги подъездные,
велосипедные дорожки

электротермософосфорных
гранулированных, и (или)

золы-уноса, и (или) белитового
шлама, и (или) золошлаковой
смеси и пыли-уноса вращающихся
печей, или с применением

модификаторов на основе
резиновых порошков,
произведенных из изношенных

шин

   42.11.20.100  работы строительные по
строительству

автомобильных дорог

________________

При следующих условиях - возможность применения вторичного сырья в соответствующих

конструктивных элементах автомобильных дорог допускается документами по стандартизации; цена
вторичного сырья не превышает цену материала, на замену которого предусмотрено его применение;
источник вторичного сырья расположен на удалении не более 30 километров от участка автомобильной
дороги, а его доступность определена проектной документацией на выполнение работ по строительству,

реконструкции автомобильных дорог.

3. Химическая мелиорация земель

путем фосфоритования и

гипсования почв

10  01.61.10.190  услуги по поддержанию

сельскохозяйственных
земель в хорошем

экологическом состоянии
для сельскохозяйственного

использования

________________

      При доступности вторичного сырья в радиусе 100 километров от земель, земельного участка, в

отношении которых осуществляются химическая мелиорация, рекультивация.

4. Рекультивация земель с

использованием фосфогипса в
случае, если требуется
осуществление фосфоритования и

гипсования почв

10  39.00.11  услуги по рекультивации и

очистке почвы и грунтовых
вод

О перечне видов продукции (товаров), производство которой осуществляется с обязательным использованием определенной

доли вторичного сырья в ее составе
Распоряжение Правительства РФ от 28.08.2024 N 2330-р

 Страница 6

________________

      При доступности вторичного сырья в радиусе 100 километров от земель, земельного участка, в

отношении которых осуществляются химическая мелиорация, рекультивация.